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Abstrakt:

Cílem této práce bylo identifikovat nejčastější profesionální nákazu, kterou

se všeobecné sestry nakazily a způsob jejího přenosu na vybraných odděleních

intenzivní a resuscitační péče. Zjistit, zda na odděleních mají k dispozici

standard bezpečnosti práce a zda s ním sestry byly seznámeny. Zjistit, jak

sestry dodrţují preventivní opatření.

Teoretické část poukazuje na problematiku profesionálních nákaz

a vymezuje pojmy, které se k této problematice vztahují.

V empirické části jsou zpracované výsledky provedeného výzkumu. Takto

získané informace se staly podkladem k ověření stanovených cílů a hypotéz.

Klíčová slova:

Profesionální nákaza, infekce, infekční onemocnění, proces šíření nákazy

(epidemický proces), nemoci z povolání, ohroţení nemocí z povolání, pracovní

úraz, seznam nemocí z povolání, pracovní lékařství, pracovní lékař, preventivní

lékařské prohlídky.

Abstract:

The goal of my study was to identificted the mostcontagious job-related

diseases and to find out the leading cause of infection spreaded among graduate

nurses working in an ICU and resuscitation ward in the hospital. My intention

was to find out core safety standarts on specific ward , if it is kept at

disposition and every nurse practitioner is familiar with it and practitionary

meassures has been obtained.

Theoretical part focuses on dilemma of job-related infectious diseases

(professional inf.diseases) and describes terms related to this problem.

Empirical evidence concentrates on results of applied research. Obtained

information are the basis of further specified goals and hypothesis verification.

KeyWords:

professional contamination, infection,contagious disease, epidemical process

occupational diseases,job-related illnessses, preventive medical examination(s),

exposure to risk of work related injury, list of work-related diseasesmedical

care for work-related injuries and illnessesindustrial physician
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je problematika profesionálních nákaz

zdravotníků. Ptáte se, proč zrovna toto téma? Odpověď je jednoduchá. Chtěla

jsem vytvořit ucelený obraz o tom, čím vším mohou a často také zdravotníci jsou

ohroţováni během své náročné práce. Proto bylo provedeno výzkumné šetření.

Výzkum se týkal 105 pracovníků na odděleních intenzivní

a resuscitační péče praţských a mimopraţských nemocnic. Osobně si myslím, ţe

tento výzkum můţe být přínosný zejména v tom, ţe se dozvíme, jaký mají

zdravotníci přístup ohledně ochrany jejich vlastního zdraví. Zda v práci dodrţují

preventivní opatření či ne, zda pravidelně dochází na preventivní lékařskou

prohlídku či ne. Nebo zda a proti čemu jsou očkováni. Pro budoucí praxi je pak

důleţité zdravotníky neustále nabádat k dodrţování veškerých preventivních

opatření, aby riziko profesionálních nákaz bylo co nejmenší.

Zdravotničtí pracovníci jsou v ohroţení dnes a denně. Vţdyť jaká jiná profese

sebou přináší tolik zdravotních rizik? Dle kategorizace povolání, stanovené

Ministerstvem zdravotnictví České republiky (MZ ČR), spadá profese

zdravotníka do skupiny, ve které jsou zaměstnanci ovlivňováni a zatěţováni

vedle faktorů psychických také biologickými – tedy činiteli, vyvolávajícími

nemoci z povolání přenosné a parazitární. Personál ve zdravotnictví se neustále

setkává s infekcí, je ohroţován různými poraněními (např. bodnutí

o kontaminovanou jehlu,…). A k tomu všemu přispívá zejména obrovský stres.

Sestry a lékaři pak pracují v chaotickém stresujícím prostředí a ochrana vlastního

zdraví se tak přesouvá do pozadí. Přitom zdraví má kaţdý jen jedno a je teda

potřeba, aby personál toto měl stále ve své mysli.

Obsahem práce je seznámení a vysvětlení toho, co je vlastně infekce a jaké

jsou způsoby jejího šíření, co jsou profesionální nákazy, jaké typy nákaz se mohou

vyskytnout u zdravotníků. Dále je uvedeno vysvětlení pojmů, kterými jsou nemoci

z povolání, ohroţení nemocí z povolání a pracovní úraz a s těmi přímo souvisí

seznam nemocí z povolání a národní registr nemocí z povolání. Samozřejmě

jsme do teoretické části zahrnuli také pravidla ochrany zdraví při práci,

informace z oblasti pracovního lékařství včetně preventivních lékařských
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prohlídek, zvláštní očkování u pracovníků rizikových pracovišť a také zde

nalezneme informace o tom, jak je to s odškodněním nemoci z povolání.

V empirické části se zaměřujeme na vyhodnocení dotazníků z výzkumného

šetření, které se týkalo zjištění především toho, jestli mají zdravotníci osobní

zkušenosti s profesionální nákazou a dále jak dodrţují preventivní opatření,

která je před nákazami chrání. Předpisy bezpečnosti práce jsou součástí

kaţdodenního pracovního procesu kaţdého zdravotníka, přesto nejsou vnímány

jako rutina, ale pouhý předpis, který lze v některých případech obejít. Školení

bezpečnosti práce jsou standardní, v souladu s legislativou, ale pro mnohé

zdravotníky nepřínosné a vnímané jako splněná povinnost. Tento přístup je

nebezpečný a volající po změně. Vnímání a uplatnění osobní ochrany

zdravotníků sice prošlo obrovským vývojem. Dnes se také uţ zdravotní

pracovníci při své práci chrání daleko účinněji neţ v minulosti, přesto si

myslím, ţe je toto téma ale natolik důleţité, ţe stojí za další analýzu. Osobně je

toto téma důleţité i pro mě. Ať uţ jako zdravotního pracovníka či v současné

době studentky lékařské fakulty, profesionální nákazy se mohou dotknout

i přímo mé osoby. Proto se chci o tomto problému dovědět co nejvíce

informací. Toto téma bylo vlastně vyhlášeno firmou B. Braun v rámci projektu

„Bezpečnost personálu―. A získané informace by měly být podkladem pro

zpracování standardu, který by mohl zvýšit bezpečnost zdravotnického

personálu z hlediska přenosu infekce.
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1. PROBLEMATIKA PROFESIONÁLNÍCH NÁKAZ

1.1 Infekce a infekční onemocnění

Viry, bakterie, prvoci, plísně a další mikroorganismy zjevně existují jiţ

od doby, kdy na zemi začal ţivot. Jejich neuvěřitelná přizpůsobivost jim

umoţňuje přeţít i tam, kde nedokáţe ţít nic jiného. Tyto nejjednodušší formy

ţivota byly nalezeny v okolí horkých sopouchů na dně oceánu, ale také

v arktických ledových vodách. A nyní mikroorganismy odráţejí i ten

nejintenzivnější útok, jakému kdy byly vystaveny — pouţívání

antimikrobiálních léků. Jiţ před sto lety se vědělo, ţe některé mikroorganismy

neboli mikroby jsou příčinou některých chorob, ale antimikrobiální léky tehdy

známé nebyly. Jestliţe někdo dostal závaţné infekční onemocnění, mnozí

lékaři mu kromě morální podpory v podstatě neměli co nabídnout. Pacientův

imunitní systém se musel vypořádat s infekcí sám. Pokud tento systém nebyl

dostatečně silný, byly následky často tragické. I malý škrábanec infikovaný

mikroby velmi často vedl ke smrti. A tak objev prvních bezpečných

antimikrobiálních léků — antibiotik — byl převratem v medicíně.
1

2
Ve 30. letech minulého století se začaly pouţívat sulfonamidy a ve 40.

letech léky jako například penicilin a streptomycin. Následující desetiletí se

nesla ve znamení celé řady dalších objevů. V 50. a 60. letech minulého století

začali někteří lidé věřit, ţe nad infekčními chorobami jsme jiţ zvítězili. Někteří

mikrobiologové byli dokonce přesvědčeni, ţe tyto choroby budou brzy jen

přízrakem minulosti. V roce 1969 hlavní lékař zdravotnických zařízení

ve Spojených státech prohlásil před americkým Kongresem, ţe lidstvo by brzy

mohlo „kapitolu o infekčních nemocích uzavřít―. Přesvědčení, ţe infekční

nemoci jsou v podstatě poraţeny, pramenilo ze všeobecně přehnané

sebedůvěry. Jedna zdravotní sestra, která dobře věděla, jak velkou hrozbu

představovaly mikroby před zavedením antibiotik, řekla, ţe některé mladší

1
REZISTENTNÍ MIKROBY – KDE SE TADY VZALY?. Probuďte se! 2003

2
REZISTENTNÍ MIKROBY – KDE SE TADY VZALY?. Probuďte se! 2003
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sestřičky nedbají na základní hygienu. Kdyţ jim připomínala, ţe si mají mýt


[…]


nebo torze, s klinickými iritačními a zánikovými příznaky a s patologickým

nálezem v EMG vyšetřeni, odpovídajícími nejméně středně těţké poruše.

K poloţkám č. 9 - 10: Nemoci vznikají při práci, při které jsou příslušné

svalové skupiny nebo nervy přetěţovány natolik, ţe přetěţováni nebo tlak, tah

nebo torze je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

11.

Nemoci tíhových váčků z tlaku. Nemoci vznikají při práci vykonávané

v takové pracovní poloze, při které dochází po převáţnou část pracovní směny

k tlaku na postiţenou oblast.

12.

Poškozeni menisku. Nemoc vzniká při práci vykonávané po převaţující část

pracovní směny v poloze v kleče a v podřepu.

KAPITOLA III - Nemoci z povolání tykající se dýchacích cest, plic,

pohrudnice a pobřišnice.

Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem volného krystalického oxidu

křemičitého: silikóza, silikotuberkulóza, pneumokonióza uhlokopů

a pneumokonióza uhlokopů ve spojení s tuberkulózou.

a) s typickými RTG znaky prašných změn od četnosti znaků p3, q2, r2 a výše

a všechny formy komplikované Pneumokoniózy (A, B, C) dle klasifikace ILO

b) ve spojení s aktivní tuberkulózou (mykobakterioózou), RTG znaky prašných

změn od četnosti znaků p1, q1, r1 a výše dle klasifikace ILO 1.

c) s přihlédnutím k dynamice vývoje, rtg znaky prašných změn od četnosti

znaků p2, q1, r1 a výše dle klasifikace ILO

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu

s obsahem volného krystalického oxidu křemičitého, která je podle současných

lékařských poznatků příčinou nemoci.

Nemoci plic, pohrudnice nebo pobřišnice způsobené

prachem azbestu:

a) azbestóza, RTG znaky prašných změn od četnosti znaků s2,

t2, u2 a výše dle klasifikace ILO

b) hyalinóza pohrudnice s poruchou plicních funkcí

c) mezotelióm pohrudnice nebo pobřišnice

2.

d) rakovina plic ve spojení s azbestózou nebo hyalinózou pleury

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice azbestu, která

je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

3. pneumokonióza způsobena prachem při výrobě a zpracování tvrdo kovů

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu

tvrdo kovů, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

4. pneumokonióza ze svařování, RTG znaky prašných změn od četnosti znaků

p3, q2, r2 a výše dle klasifikace ILO. Nemoc vzniká při práci, u níţ je

prokázaná taková expozice dýmům vznikajícím při svařovaní elektrickým

obloukem, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

5. Nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním kobaltu, cínu, barya,

grafitu, gama oxidu hlinitého, beryllia, antimonu nebo oxidu titaničitého.

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice uvedeným

chemickým latkám, která je podle současných lékařských poznatků příčinou

nemoci.

6. Rakovina plic z radioaktivních látek

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková inhalační expozice

radioaktivním látkám, která je podle současných lékařských poznatků příčinou

nemoci.

7. Rakovina dýchacích cest a plic způsobena

koksárenskými plyny.

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice koksárenským

plynům, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

8.Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin nosních

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu dřeva,

která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

9. Exogenní alergická alveolitída

Nemoc vzniká při práci spojené s vdechováním prachu s antigenním

a infekčním účinkem.

10. Astma bronchiale a alergická onemocněni horních

cest dýchacích.

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná expozice prachu nebo plynným

látkám s alergizujícími nebo iritujícími účinky.

11. Bronchopulmonální nemoci způsobené prachem bavlny, lnů, konopí, juty,

sisalu nebo cukrové třtiny. Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná expozice

uvedenému prachu

KAPITOLA IV - Nemoci z povolání koţní

1.

Nemoc způsobena fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory

Nemoci vznikají při práci, u níţ se uvedené faktory vyskytují a jsou podle

současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

KAPITOLA V - Nemoci z povolání přenosné a parazitární

1. Nemoci přenosné a parazitární

2. Nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď přímo, nebo prostřednictvím

přenašečů.

K poloţkám č. 1 - 2: Nemoci vznikají při práci, u niţ je prokázáno riziko

nákazy.

3. Tropické nemoci přenosné a parazitární

Nemoci vznikají při práci v epidemiologicky obtíţných oblastech s rizikem

nákazy.

KAPITOLA VI - Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

1.

Těţká hyperkinetická dysfonie, uzlíky na hlasivkách, Těţká nedomykavost

hlasivek a Těţká fonastenie, pokud jsou trvale a znemoţňuji výkon povolání

kladoucího zvýšené nároky na hlas. Nemoci vznikají při práci spojené

s vysokou profesionálně podmíněnou hlasovou námahou.
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