**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**1. lékařská fakulta**
**ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ**
**140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800**

**Posudek vedoucího diplomové práce**

<b>Název diplomové práce</b> <b>Rizika profesionální nákazy</b>
<b>Název diplomové práce v anglickém jazyce</b> <b>Risk Factors of Professional Contamination</b>
<b>Autor práce</b> <b>Bc. Monika Špačková</b>
<b>Název studijního oboru</b> <b>navazující magisterské studium intenzivní péče</b>
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Mgr. Eva Marková</b>
<b>Oponent práce</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2009 / 2010</b>

**Posudek**

**Volba tématu**

Autorka diplomové práce si vybrala téma navrhované ke zpracování firmou B.Braun. Navrhovaným tématem a jeho zpracováním se však jen inspirovala a přizpůsobila je potřebám své diplomové práce. Přístup autorky k zadanému tématu byl zpočátku opatrný, místy působil trochu bezradně, ale postupně nabýval jasnějších kontur a sebevědomějšího rázu. Téma diplomové práce je aktuální, i když bylo již zpracované z různých úhlů pohledu u nás i v zahraničí.

**Teoretická část**

Po několika konzultacích nabyla diplomová práce současné podoby, má logické členění obsahu, kapitoly jsou očíslované, jsou zřetelnější cíle práce. Teoretická část byla obohacena o další zdroje profesionální nákazy - pacient, vzduch, nemocniční prádlo, nemocniční odpad apod. U kapitol byl původně uveden většinou jeden literární zdroj, po konzultacích autorka prostudovala i další zdroje, ze kterých čerpala. Byly doplněny metodické pokyny, vyhlášky, zákony vztahující se k profesionálním nákazám a preventivním opatřením. Při prvních konzultacích autorka přinesla pouhý opis z odborné literatury. Později přidala i vlastní komentář a názor na zkoumanou problematiku profesionálních nákaz. Bylo patrné, že není lehké uchopit tak obsáhlé téma. I přes upozornění vedoucí práce nejsou uvedeny zahraniční prameny.

**Empirická část**

Cílem diplomové práce bylo identifikovat nejčastější profesionální nákazy, zda je na oddělení k dispozici standard bezpečnosti práce a dodržování preventivních opatření sestrami. K naplnění cílů diplomové práce provedla autorka dotazníkové šetření. Z výsledků vyplynulo, že sestry jsou obeznámeny s problematikou profesionálních nákaz, umí se preventivně proti

nim chránit, ale že je třeba se v praxi tímto tématem zabývat dál, protože nebezpečí profesionálních nákaz tu stále je přítomné. Empirickou část práce zpracovávala autorka samostatně.

#### **Přílohy**

Pro lepší názornost zařadila autorka do příloh seznam nemocí z povolání a názornou ukázkou hygienické dezinfekce rukou.

#### **Formální zpracování práce**

Diplomová práce odpovídá předpisům 1. LF UK v Praze pro psaní kvalifikačních prací. Teoretickou část práce autorka zpracovávala pod vedením vedoucí práce a empirickou část samostatně.

#### **Celkové hodnocení práce**

Autorka diplomové práce si vybrala téma navrhované firmou B.Braun, které přizpůsobila potřebám své diplomové práce. Přístup autorky k zadanému tématu byl zpočátku opatrný, místy působil trochu bezradně, ale postupně nabýval jasnějších kontur, a ruku v ruce s tím i obsah teoretické části práce. Bez vedení by však teoretická část práce neměla logické členění a neobsáhla by problematiku profesionálních nákaz. V práci chybí informace ze zahraničních pramenů a odkazy na výzkum v této oblasti. Výsledky diplomové práce nepřinesly žádná překvapení, ale přesto poukázaly na důležitost, věnovat stálou pozornost problematice profesionálních nákaz v klinické praxi sester.

**Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a může být předmětem obhajoby.**

**Práci klasifikuji stupněm velmi dobře**

#### **Otázky a připomínky k obhajobě**

V jakém rozsahu se zabývají mezinárodní akreditační standardy pro nemocnice problematikou profesionálních nákaz?

V Praze, 8. 6. 2010

Mgr. Eva Marková, RN
vedoucí diplomové práce